


Indledning
Italiensk rajgræs er et hurtigt voksende græs, som
kan give store grønt- og tørstofudbytter om for-
året. Ved frøavl af italiensk rajgræs tages underti-
den en tidlig slæt forud for den egentlige frøavl.

1 2 forsøg på Landbohøjskolens forsøgsgård,
Højbakkegård, i 1964 og 65 med efterårs- og for-
årsslæt i italiensk rajgræs til frø opnåedes ved at
tage en slæt i midten af maj en tættere bestand af
frøstængler og større frøudbytte end ved frøavl på
1. slæt (Johansen, 1970). Forsøg i Langelands
landøkonomiske Forening i 1974 viste, at en tidlig
forårsslæt i italiensk rajgræs kunne tages næsten
uden frøudbyttenedgang, når blot der blev tilført
kvælstof efter slætten (PlanteavlsarbeIdet, 1974).
Tilsvarende har flere udenlandske forskere fun-
det, at en tidlig slæt eller en tidlig afgræsning af
italiensk rajgræs ikke reducerede frøudbyttet væ-
sentligt, når der efter slæt eller afgræsning blev
givet et ekstra kvælstoftilskud (Schwarzer, 1974;
Grifflths et al., 1978; Langer, 1980). Andre har
derimod fundet betydelig frøudbyttereduktion
ved at tage forårsslæt, og desto større jo senere
slætten blev taget (Bor, 1 978). Forsøg i Årup og
Omegns og Vends Herred Landboforening i 1972
viste ligeledes betydelig reduktion i frøudbyttet
ved at tage en foråsslæt i italiensk rajgræs (Plan-
teavlsarbejdet, 1972).

Ved Statens Planteavlsforsøg er i de seneste år
blevet udført en række forsøg i italiensk og et
enkelt forsøg i almindelig rajgræs til frøavl med
forårsslæt til forskellig tid og med forskellige
kvælstofkombinationer med det formål at kunne
belyse slættens og slættidspunktets indflydelse på
frøudbyttet, og om en eventuel udbyttehæmmen-
de virkning af slæt kunne ophæves ved et ekstra
kvælstoftilskud. Sideløbende dermed er der ved
Højbakkegård og Roskilde udført forsøg med
vanding af italiensk rajgræs i forbindelse med en
forårsslæt. Desuden udførtes ved Roskilde 4 for-
søg med delt kvælstofgødskning til italiensk raj-
græs. Resultaterne af disse forsøg omtales i det
følgende.

Forsøgsbetingelser
Forsøgene med forårsslæt udførtes ved Roskilde i
1 973-80 i italiensk rajgræs, den diploide sort Pri-
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ma Roskilde, og i 1974 desuden i almindelig raj-
græs, den sildige sort Vigor.

Forsøgene i 1974 med både italiensk og almin-
delig rajgræs blev udlagt uden dæksæd i august i
1973. I alle de øvrige forsøg blev frøgræsset udlagt
i byg om foråret. Der anvendtes af begge græsar-
ter en udsædsmængde på 8 kg pr. ha og en række-
afstand på 12 cm. I alle forsøg opnåedes en til-
fredsstillende bestand. Genvæksten efter dæk-
sædens høst var ikke særlig kraftig, og i ingen af
forsøgene blev der foretaget afpudsninger om ef-
teråret.

Forsøgene udlagt uden dæksæd i august 1973
fik tilført 40 kg kvælstof pr. ha ca. 1. oktober. Alle
øvrige forsøg fik intet kvælstof om efteråret.
Kvælstoftilskuddet om foråret tilførtes tidligst
muligt og i gennemsnit den 12. marts. Tidlig ud-
bringning fremskynder væksten og gør det muligt
at udnytte græsmarken på et tidligere tidspunkt
(Nielsen, 1976). Slættidspunkterne er anskue-
liggjort i figur 1, hvor også de gennemsnitlige
tørstofudbytter ved de 2 slæt i de enkelte år er
vist. Som det ses, er en tidlig slætdato ikke ens-
betydende med et lavt tørstofudbytte. Slætten
blev taget med slåmaskine, og der afsattes en
stubhøjde på 6-7 em. Det sene kvælstoftilskud
efter slæt tilførtes samme dato som slæt i led z, og
samme dato blev også vandingen udført i de
supplerende forsøg.

Fig. L Dato for og gns. tørstofudbytte ved hhv. tidlig og
sen slæt.

Date of cutting and average dry matter yield at early
and late cutting.
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hvilken måde det kan anvendes. Ved ensilering
må der f.eks. regnes med et forholdsvis stort tab
på grund af stort saftafløb.

Med de her anvendte enhedspriser bliver der i
følge opstillingen i tabel 10 et overskud på 700 kr.
pr. ha ved den tidlige slæt, men 0 kr. ved den sene
slæt til betaling af arbejdet. Det økonomiske
grundlag for at udnytte en forårsslæt i italiensk
rajgræs til frø er altså faldende ved udsættelse af
slættidspunktet.

En tilsvarende beregning for almindelig rajgræs
ville ved den tidlige slæt ikke afvige meget fra
italiensk rajgræs, men det økonomiske grundlag
ved forårsslættet vil falde endnu stærkere ved
udskydelse af slættidspunktet end hos italiensk
rajgræs.

Diskussion
Som det blev vist ved gennemgang af frøudbyt-
terne varierede virkningen af forårsslætten i itali-
ensk rajgræs fra år til år. Af de 7 forsøgsår kunne
der i de 2 - 1977 og 1978 - opnås en positiv
virkning på frøudbyttet ved at tage en tidlig slæt,
medens der i de øvrige år skete en ikke uvæsentlig
reduktion i frøudbyttet selv ved en tidlig slæt.

Det er nærliggende at søge årsagen til sådanne
årsvariationer i de klimatiske forhold og specielt i
nedbørsforholdene i april, maj og juni. Imidlertid
viser de anførte nedbørsunderskud/vandbalancer
i tabel 1 ikke specielt gode nedbørsforhold ved
Roskilde i 1977 og 1978. 1978 havde endda af alle
forsøgsår det største vandbalanceunderskud i
maj, og kun 1974 havde større samlet underskud i
april, maj og juni. 1977 havde også et stort vand-
balanceunderskud. Den gunstige virkning på frø-
udbyttet af at tage en forårsslæt i disse 2 år kan
således næppe forklares ud fra nedbørsforholde-
ne.

Resultaterne fra vandingsforsøgene ved Ros-
kilde (tabel 7) og ved Højbakkegård (tabel 8) kan
heller ikke give nogen fyldestgørende forklaring.
1 1977-78 var der således ved Roskilde negativ
virkning af vandingen i parcellerne med ingen
eller tidlig slæt, hvorimod der i de øvrige år var en
mindre positiv virkning. Tilsvarende var der ved
Højbakkegård større positiv virkning af vandin-
gen i 1976 end i 1977.

I forsøg på at finde en acceptabel forklaring på
denne årsvariation på virkningen af at tage en
forårsslæt er i tabel l l opført hovedvirkningerne
af ingen, tidlig og sen slæt for henholdsvis alle
forsøg, de 2 forsøg i 1977-78 med positiv virkning
af tidlig slæt og de 5 andre forsøg med negativ
virkning af slæt.

Som det ses, havde tidlig slæt i gennemsnit af
alle kvælstofkombinationer i de 2 forsøg i 1977-78
praktisk taget ingen reducerende virkning på frø-
udbyttet, men sen slæt gav en væsentlig reduk-
tion. I gennemsnit af alle 7 forsøg gav også den
tidlige slæt en væsentlig reduktion af frøudbyttet.

En tilsvarende opdeling af resultaterne fra un-
dersøgelsen af afklippede aksanlæg viser en ret
betydelig forskel mellem hovedvirkningen af de 2
og de 5 forsøg. I de 2 forsøg uden negativ virkning
på frøudbyttet af tidlig slæt blev væsentligt færre
aksanlæg afklippet ved både den tidlige og den
sene slæt end i de øvrige 5 forsøg. Slætten må i
1977-78 være taget på et fysiologisk tidligere tids-
punkt end i de øvrige 5 år. En tilsvarende opdeling
af tørstofudbyttet af slæt og af kg kvælstof pr. ha
fjernet med slætten viser da også tydeligt, at dette
har været tilfældet.

Antallet af frøstængler blev i de 2 forsøg forøget
både ved tidlig og sen slæt. I gennemsnit af de 5
øvrige forsøg var det kun den tidlige slæt, der
forøgede antallet, hvorimod den sildige slæt
medførte en reduktion.

Frøvægtsbestemmelsen viser, at slæt for-
mindsker frøvægten. Faldet var dog forholdsvis
mindre i gennemsnit af de 2 forsøg end i gennem-
snit af de 5 forsøg. At frøvægten var stærkt fal-
dende efter slæt skyldtes især, at slætten med-
førte en mere uensartet bestand af frøstængler. I
de skud, hvor aksanlægget ikke blev afklippet
eller beskadiget, fortsatte væksten i almindelig-
hed, og skuddet satte aks, hvorimod skud med
afklippede eller beskadigede aksanlæg standsede
væksten, og planten fremkom med nye sideskud.
En del planter satte dog også nye sideskud, selv
om aksanlægget i det oprindelige skud var ube-
skadiget, og skuddet voksede videre. Dette
skyldtes sikkert, at slætten skaffede lys og luft
omkring den enkelte plante og derved påvirkede
denne til at fremkomme med flere skud.
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Resultatet af en sådan blanding af oprindelige
skud med fortsat vækst og nye frøbærende side-
skud blev en uens modnende frøafgrøde. Frø-
græsset blev skårlagt ved begyndende drysning,
og i parcellerne, hvor der var taget slæt, var der på
grund af denne uensartethed mange forholdsvis
umodne frøstængler med ikke helt udviklede frø,
og flest ved seneste slæt. En medvirkende årsag
til den faldende frøvægt kan også være, at sent
fremkomne skud giver mindre frø. Dette har en-
gelske undersøgelser vist (Anslow, 1963 og 1964).
Slætten forhalede tidspunktet for begyndende
drysning og derved skårlægningen. Den tidlige
slæt dog kun 1-2 dage, men den sildige 3-5 dage.

Der kunne ikke påvises nogen sikker forskel på
spireevnen af det høstede frø ved at tage forårs-
slæt, så den mindre frøvægt har således ingen
økonomisk betydning for frøavleren. Igangvæ-
rende undersøgelser tyder imidlertid på, at selv
om der ikke kan måles forskel på spireevnen i
laboratoriet på mindre og eventuelt lidt for tidligt
høstede frø og på større og normalt udviklede frø,
så har mindre frø en dårligere spireevne og spire-
kraft under markforhold end store frø. Set fra et
forbrugersynspunkt sker der derfor en mindre
kvalitetsforringelse ved at tage en forårsslæt.
Australske undersøgelser har ligeledes vist, at
frøkvaliteten vedbliver at stige indtil frøets fuld-
modenhed på strået (Mc William, 1980). Ud fra
frøudbyttet, antal frøstængler pr. m2 og frøvæg-
ten er beregnet antal frø pr. frøstængel, og som
det ses, forårsagede slætten også et fald i frøan-
tallet. Faldet var størst i gennemsnit af de 5 for-
søg.

Måling af akslængden og optællinger af småaks

blev ikke foretaget i forsøget i 1974, og antal små-

aks blev heller ikke talt i 1977. 11977-78 medførte

forårsslætten kun et beskedent fald i akslængden,

men et ret betydeligt fald i de øvrige år. Derimod

ingen forskel mellem de 2 og de 5 forsøg med

hensyn til antal småaks pr. frøstængel. I alle for-

søg medførte slæt et mindre fald. Engelske under-

søgelser i almindelig rajgræs viste ligeledes, at en

afpudsning/græsning om foråret resulterede i

mindre aks (Roberts, 1966) og i færre småaks pr.

frøstængel (Hille. Watkin, 1975).
Højdemålingerne viste, at faldet i frøgræssets

højde ved at tage en slæt var forholdsvis mindre i
de 2 forsøg i 1977-78, end det var i de øvrige 5
forsøg.

I alle forsøg forekom betydelig lejesædstilbøje-
lighed og ved de store kvælstofmængder allerede
før og under blomstringen. Karakterer for lejesæd
i de 2 og de 5 forsøg viser tydeligt, at lejesædstil-
bøjeligheden var betydeligt større i de 2 forsøg -
og især under blomstringen - end i de øvrige 5
forsøg. Reduktionen af lejesædstilbøjeligheden
ved at tage slæt har antageligt betydet mest for
frøudbyttet i de 2 forsøg, hvor der i de stærkt
gødede og ikke afpudsede parceller var stærk le-
jesæd under blomstringen. Den mere beskedne
lejesæd under blomstringen i de afpudsede par-
celler har sikret bedre bestøvningsforhold, og det
er sandsynligvis en af hovedårsagerne til den po-
sitive virkning på frøudbyttet af at tage en slæt i
disse 2 forsøg.

Engelske undersøgelser har vist, at i almindelig

rajgræs kan stærk lejesæd under blomstringen gi-

ve mangelfuld bestøvning og en stor reduktion af

frøudbyttet (Hebblethwaite et al., 1978). Andre

engelske undersøgelser har vist, at afhug-

ning/græsning af italiensk rajgræs i det tidlige for-

år kan have en positiv virkning på frøudbyttet på

grund af mindre lejesæd under blomstringen og

derved en forbedret bestøvning (Griffiths et al.,

1 978).
Den dårligere virkning af vandingen i parceller

uden og med tidlig slæt i 1 977-78 end i de øvrige år
(tabel 7) hænger sikkert også sammen med den
større tilbøjelighed til tidlig lejesæd disse år. Li-
geså med kvælstofvirkningen. Af tabel 4 fremgår
det således, at der i de 2 forsøg med forholdsvis
tidlig og stærk lejesædstilbøjelighed var en dårli-
gere virkning af stigende kvælstofmængder, end
der var i de 5 øvrige forsøg med mindre lejetilbø-
jelighed.

Årsagen til det bedre resultat af forårsslæt i
1977 og 1978 end i de øvrige år må dels søges i, at
slættene blev taget på et lidt tidligere udviklings-
trin, og dels i, at der i 1977-78 var forholdsvis stor
tilbøjelighed til lejesæd og antagelig som følge
deraf forholdsvis ringe effekt af stigende kvæl-
stofmængder. Slætten reducerede denne leje-
sædstilbøjelighed og har i parceller med rigelig
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kvælstoftilførsel ved den tidlige udstrøning fjer-
net noget af dette overskudskvælstof.

Frøudbytterne ved de forskellige kombinati-
oner af kvælstofmængder og slæt (tabel 4) viser,
at den optimale kvælstofmængde afhænger af, om
der bliver taget slæt eller ej. Der opnås ikke større
frøudbytte ved at tilføre større kvælstofmængder
end 90 kg pr. ha ved den tidlige udbringning, men
når der tages slæt, må det fjernede kvælstof er-
stattes af et ekstra kvælstoftilskud efter slæt.
Hvis slætten tages på et så tidligt tidspunkt, at
aksanlæg ikke afklippes eller beskadiges, vil ca.
50 kg kvælstof pr. ha efter slæt være tilstrække-
ligt, men tages slætten på et senere tidspunkt, skal
der større kvælstofmængder til.

Resultaterne i tabel 4 og tilsvarende resultater-
ne fra forsøgene med delt kvælstofgødskning (ta-
bel 9) viser, at der ikke opnås noget væsentligt
merudbytte ved at udstrø en nogenlunde optimal
kvælstofmængde ad 2 gange i italiensk rajgræs,
hvis der ikke bliver taget en forårsslæt. Danske
forsøg har tidligere vist noget tilsvarende (Johan-
sen, 1972). Resultaterne viser dog, at hvis der ved
den tidlige udbringning er tilført for lidt kvælstof,
vil det være god økonomi med et ekstra kvælstof-
tilskud, som kan foretages helt hen til begynden-
de skridning. Bliver der taget en forårsslæt, er det
derimod bedst at tilføre den optimale kvælstof-
mængde ad 2 gange, og det vil sige ca. 90 kg på et
tidligt tidspunkt og ca. 50 kg efter en tidlig slæt.

Den økonomiske beregning i tabel 10 viser, at
som gennemsnit af alle forsøg er der et økonomisk
grundlag for at tage en forårsslæt. Det er imidler-
tid vigtigt, at slætten bliver taget på et tidligt tid s-
punkt, så væsentlig beskadigelse af aksanlæg
undgås, og for at opnå et hæderligt udbytte af en
tidlig slæt er det vigtigt med en tidlig udstrøning af
kvælstoffet. Den opstillede beregning viser klart,
at det stærkt stigende merudbytte af foder, der
opnås ved at udsætte slættidspunktet, ikke kan
erstatte det stærkt faldende frøudbytte. Ligeledes
at det økonomiske grundlag ved at tage en forårs-
slæt forringes, desto senere slætten bliver taget,
og meget hurtigt kan bortfalde.

Det ene forsøg med forårsslæt i almindelig raj-
græs synes at vise, at dette græs er mere ømfindt-
ligt for slæt om foråret og frøavl på 2. slæt end
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italiensk rajgræs. Især er det mere ømfindtligt,
når slættidspunktet udskydes.

Konklusion
I italiensk rajgræs til frøavl kan der uden større
risiko for økonomisk tab tages en tidlig slæt om
foråret og derefter frøavl. Slætten vil oftest med-
føre en udbyttenedgang af frø, der vil kunne op-
vejes af slættens værdi. Forudsætningen er dog,
at slætten tages på et så tidligt tidspunkt, at ak-
sanlæg ikke afklippes eller beskadiges væsentligt,
og at der efter slætten tilføres ekstra kvælstof til
erstatning for det fjernede kvælstof. Det stærkt
stigende merudbytte af slætten ved udskydelse af
slættidspunktet kan ikke opveje det meget stærkt
faldende frøudbytte. Det økonomiske grundlag
ved at tage slæt bliver derfor dårligere, jo senere
slætten bliver taget, og kan hurtigt falde helt bort.
Slætten medfører desuden, at modningen bliver
mere uensartet, og at afgrøden derved bliver min-
dre mejetærskeegnet. For at opnå tilfredsstillen-
de udbytte af tidlig slæt, ca. 1. maj, skal kvæl-
stoffet tilføres tidligst muligt om foråret.

Under jord- og klimaforhold som ved Roskilde
må det tilrådes at tilføre italiensk rajgræs til frøavl
ca. 90 kg kvælstof pr. ha i det tidlige forår og i
tilfælde af, at der bliver taget en tidlig slæt, at gøde
med yderligere 50 kg kvælstof straks efter slæt-
ten.
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